АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОУ пгт Лучегорск

Об организации и проведении фестиваля
славянской культуры «Троица»

В рамках муниципальных программ «Развитие культуры и искусства в

Пожарском муниципальном округе на 2023-2026 годы», утвержденной

постановлением администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края от 15 ноября 2023 года № 1318-па, «Развитие физической

культуры и спорта, укрепление общественного здоровья населения

Пожарского муниципального округа на 2023-2026 годы»

1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению

фестиваля славянской культуры «Троица», в следующем составе:

Калашникова
Светлана Романовна

- врио заместителя главы администрации
Пожарского муниципального округа по
социальным вопросам, председатель
организационного комитета;

Леонтьева Татьяна
Владимировна

- начальник управления культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Пожарского муниципального округа,
заместитель председателя организационного
комитета;

Некрасова Ирина
Юрьевна

ведущий специалист организационно-
методического центра управления культуры,
спорта и молодежной политики администрации
Пожарского муниципального округа, секретарь
организационного комитета.

Члены
организационного
комитета:

Г олоха
Любовь Валентиновна

Москалев Геннадий
Николаевич

Новоселова
Виктория Юрьевна

Храмцова Светлана
Анатольевна

Черников Евгений
Иванович

- начальник отдела экономики и проектного
управления администрации Пожарского
муниципального округа;
- начальник Нагорненского территориального
отдела администрации Пожарского
муниципального округа;
- заместитель главы администрации Пожарского
муниципального округа по жилищно-
коммунальному хозяйству;
- начальник управления образования
администрации Пожарского муниципального
округа;
- заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка ОМВД России
«Пожарский» (по согласованию).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Фестиваля.

3. Управлению культуры, спорта и молодежной политики

администрации Пожарского муниципального округа (Леонтьева) провести 23

июня 2024 года на территории села Нагорное Пожарского муниципального

округа фестиваль «Троица» (далее - Фестиваль).

4. Отделу жизнеобеспечения администрации Пожарского

муниципального округа, начальнику Нагорненского территориального

отдела Пожарского муниципального округа (Москалев) провести работы по

благоустройству площадок для проведения Фестиваля;

4.1. Обеспечить информирование населения о проведении Фестиваля.

5. Начальнику отдела экономики и проектного управления

администрации Пожарского муниципального округа (Голоха) провести

работу с фермерскими хозяйствами по участию в «Ярмарке достижений в

сельском хозяйстве».

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его

подписания.

7. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить на официальном Интернет-сайте

администрации Пожарского муниципального района Приморского края.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

врио заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа

по социальным вопросам Калашникову С.Р.

Глава Пожарского муниципального округа В.М.Козак

Приложение

к распоряжению администрации
Пожарского муниципального

округа Приморского края
от 2024 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого фестиваля славянской культуры «Троица»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия, сроки и место

проведения в Пожарском муниципальном округе фестиваля славянской культуры

«Троица» (далее - Фестиваль).
1.2. Фестиваль проводится в рамках муниципальных программ «Развитие

культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе на 2023-2026 годы»,

утвержденной постановлением администрации Пожарского муниципального

района Приморского края от 15 ноября 2023 года № 1318-па, «Развитие

физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровья населения

Пожарского муниципального округа на 2023-2026 годы», утвержденной

постановлением администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края от 30 мая 2023 года № 615-па.

1.3. Фестиваль проводится с целью популяризации народного творчества и

сохранения культурных традиций.

1.4. В ходе проведения Фестиваля планируется решение следующих задач:

- сохранение и популяризация традиционного культурного наследия;

- объединение населения через культурно-массовые мероприятия;

- воспитание подрастающего поколения и приобщение его к традиционным

духовным ценностям народов России;

- реализация творческих способностей участников художественной

самодеятельности, поддержка народных талантов.

2. Учредители и организаторы Фестиваля

2.1. Учредитель Фестиваля - управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

2.2. Подготовку и проведение творческой программы Фестиваля

осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры

Пожарского муниципального округа» (далее - МБУ ДК Пожарского МО) в

рамках муниципального задания на 2024 год, при партнерской поддержке

управления образования администрации Пожарского муниципального округа

(МОБУ СОШ № 5 Пожарского МР).

3. Дата и место проведения Фестиваля:

3.1. Фестиваль состоится 23 июня 2024 года в 12.00 часов в парке отдыха
с. Нагорное Пожарского муниципального округа.

3.2. В рамках Фестиваля проводятся:

- концертная программа «Здравствуй, Троица святая» с участием

коллективов художественной самодеятельности, сельских учреждений культуры и

гостей Фестиваля;

- «Ярмарка достижений в сельском хозяйстве»;

- выставка-распродажа изделий декоративно-прикладного творчества

«Город мастеров»;

- спортивные состязания «Богатырская сила».

3.3. Для участия в Фестивале в срок не позднее 14 июня 2024 года на e-mail

МБУ ДК Пожарского МО  необходимо подать заявку по

форме:

luch_dk_ivanova@mail.ru

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в открытом фестивале славянской культуры «Троица»

04 июня 2023 года
Наименование учреждения,
представляющего
участников

ФИО руководителя
учреждения

контактный телефон

mailto:luch_dk_ivanova@mail.ru

Программа выступления на фестивале:

№
п/п

Название
коллектива/

ФИО
исполнителя

Кол-во
человек

Руководитель
коллектива

Название номера Хроно
метраж

Сведения об участниках выставки-распродажи декоративно-прикладного
искусства, рукоделия, народных промыслов и ремесел

№
п/п

ФИО
отдельного

мастера,
умельца,
название

клуба, кружка
и т.п.

Возраст
участии
-ков (а)

Руководитель
(ФИО)

Техника
исполнения,

количество работ

Кол-во
мастеров
в составе
команды

Руководитель направляющей организации
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

В заявке необходимо указать количество столов, стульев для оформления

выставок.

4. Участники Фестиваля

4.1. К участию в Фестивале приглашаются делегации из пгт Лучегорск и сел

Пожарского муниципального округа, в состав которых могут входить:

- вокальные, хореографические, хоровые, музыкальные коллективы;

- отдельные исполнители;

- художественные мастерские, творческие клубы, кружки, мастера и

умельцы, работающие в прикладном, изобразительном и других видах народного

творчества и рукоделия.

4.2. В Фестивале приветствуется участие фермеров, индивидуальных

предпринимателей и жителей Пожарского муниципального округа с целью показа
и реализации домашней живности, сельскохозяйственной продукции.

4.3. Количественный состав творческих делегаций и возраст участников не

ограничен.

5. Условия проведения Фестиваля

5.1. Участники концертной программы готовят и представляют блок из

тематических номеров в народном, фольклорном жанре, тематика которых

должна отражать местные народные традиции и празднование Троицы,

продолжительностью до 15 минут.

Фонограмма каждого номера предоставляется на USB-носителе (с

указанием папки и файла) с надписью номера и названием участника.

5.2. Работы участников выставки-распродажи изделий декоративно

прикладного искусства должны соответствовать тематике Фестиваля и

выполнены в следующих техниках: деревянная скульптура, резьба по дереву,

работа по металлу, плетение (лоза, береста), вышивка, ткачество,

кружевоплетение, бисероплетение, декупаж, соленое тесто, лоскутное шитье,

гончарные изделия, народная игрушка, выжигание (по дереву, ткани), прочие

виды изделий из ткани и других природных и неприродных материалов.

5.3. Спортивные состязания (перетягивание каната, хождение на ходулях,

бой мешками (подушками), поднятие гири, шахматы, дартс) и другие народные

забавы проводятся среди участников Фестиваля и гостей.

6. Награждение участников Фестиваля

6.1. Все участники награждаются дипломами и ценными подарками

Фестиваля.
6.2. Творческой делегации, активно проявившей себя во всех творческих

площадках, вручается переходящий кубок Фестиваля (Гран-при) и ценный

подарок.

7. Финансовые условия Фестиваля

7.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Фестиваля,

осуществляются за счет средств муниципальных программ «Развитие культуры и

искусства в Пожарском муниципальном округе на 2023-2026 годы», «Развитие

физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровья населения

Пожарского муниципального округа на 2023-2026 годы».

7.2. Организационный взнос за участие не предусмотрен.

7.3. Проезд и питание участников осуществляется за счет средств

направляющей стороны.

8. Дополнительная информация

8.1. Организаторы фестиваля оставляют за собой право использовать

материалы фестиваля целиком или частично, исключительно в целях: рекламы

деятельности учреждения, рекламы фестиваля, информирования о фестивале в

СМИ и на сайте МБУ ДК Пожарского МО.

8.2. По вопросам участия в Фестивале обращаться в МБУ ДК Пожарского

МО по телефонам: 8 (42357) 36-9-92 - Дроздова Галина Алексеевна

(художественный руководитель), 8 (42357) 29-2-06 - Иванова Татьяна

Анатольевна (методист).